
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

PROCESSO CONAB N.º  21205.000027/2020-28

PREGÃO ELETRÔNICO CONAB SUREG/BA Nº 007/2022

CONTRATO ADIMINISTRATIVO CONAB SUREG/BA Nº 025/2022

TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB E A EMPRESA
EXECUTIVA ENGENHARIA LTDA., PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUM
DE MANUTENÇÃO PREDIAL NA UNIDADE ARMAZENADORA DE RIBEIRA DO
POMBAL/BA.

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal, en�dade
dotada de personalidade jurídica de direito privado, de capital fechado, na forma preceituada no § 1º do art.
173 da Cons�tuição Federal, cons�tuída nos termos do art. 19, inciso II, da Lei nº 8.029, de 12 de abril de
1990, vinculada ao Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar – MDA, regida pela Lei nº
6.404, de 15 de dezembro de 1976, pela Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, pelo Decreto nº 8.945, de
27 de dezembro de 2016, e demais legislações aplicáveis, e pelo seu Estatuto Social aprovado pela
Assembleia Geral Extraordinária, realizada aos 20 de março de 2023, publicado no DOU de 23/03/2023,
seção 1, Edição 57, com sede em Brasília-DF, no SGAS, Quadra 901, Conjunto “A”, CNPJ nº 26.461.699/0001-
80, Inscrição Estadual nº 07.122.550-1, e através da sua Superintendência Regional no Estado da Bahia,
localizada à Rua da Polônia nº 5 – Edi�cio Professor Orlando Gomes, Bairro do Comércio, na cidade de
Salvador/BA, CEP: 40.015-15, inscrita no CNPJ nº 26.461.699/0061-11, representada por seu
Superintendente Regional, Emanuel Carneiro de Lima e Silva, nomeado através da Portaria Presi nº
283/2021, e na sua ausência por seu Superintendente Regional Subs�tuto, André Vinícius Fontes Ribeiro,
nomeado através da Portaria Presi nº 185/2024, e por seu Gerente de Operações, Eduardo Henrique Santos
da Silva, nomeado através da Portaria Presi nº 334/2015 e na sua ausência por seu Gerente Subs�tuta de
Operações, Francisco dos Reis Lopes Neto, nomeado através da Portaria Presi nº 341/2024, parte doravante
denominada CONTRATANTE, e a empresa EXECUTIVA ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
com CNPJ nº 38.420.184/0001-11, com sede no endereço Rua Virgílio Oliveira Lima, nº 46, andar 1 -  Centro,
Araci/BA - CEP 48.760-000, neste ato representada por sua Proprietária a Sra. Pollyana Rakhel Carvalho da
Silva, (conforme alteração e consolidação do Contrato Social nº 1 datado de 29/10/2020, registrado na Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob nº 98016216, em 13/11/2020), parte doravante
denominada CONTRATADA, de conformidade com o que consta do Processo Administra�vo Conab
nº 21205.000027/2020-28, referente ao Pregão Eletrônico Conab nº 007/2022, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COMUM DE MANUTENÇÃO
PREDIAL NA UNIDADE ARMAZENADORA DE RIBEIRA DO POMBAL/BA que se regerá pelo Edital e seus
anexos e pela proposta da CONTRATADA, no que couber, independentemente de suas transcrições, pelo
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab (RLC), pela Lei nº 13.303, de 30 de junho 2016 e demais
legislações per�nentes, pelo ato que autorizou a lavratura deste termo (Decisão Administra�va Sureg/BA ID
SEI 39160425 e Despacho Sureg/BA ID SEI 39195727), pela respec�va modalidade de contratação e pelas
cláusulas e condições a seguir:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Adi�vo é a prorrogação do Contrato Administra�vo Conab nº
025/2022, firmado originalmente em 25/01/2023 em conformidade com os arts. 497 e 498, ambos do RLC e
Cláusula Segunda do Contrato Original. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

28/11/2024, 14:25 SEI/MAPA - 39210842 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52570188&infra_sist… 1/3



2.1. Em consonância com a Cláusula Segunda do Contrato Administra�vo Conab nº 025/2022, ,
com amparo legal nos ar�gos 461, 462 e 488, fica prorrogado o prazo de vigência por mais um período
de 12 (doze) meses, a contar de 25/01/2025 a 25/01/2026.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE

3.1. Fica resguardado o direito de Reajuste da Contatada, posteriormente a celebração do
Presente Termo Adi�vo, com fundamento legal nos ar�gos 500, 501, 511 do RLC, bem como
Clausula Décima Quarta do contrato Original.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o presente Termo Adi�vo correrão
à conta da seguinte dotação orçamentária: PTRES 229526, FONTE DE RECURSO 1050, NATUREZA DE
DESPESA 33.90.39.16, PI - RECUPERA UN, conforme Nota de Empenho 2024NE000022.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RERRATIFICAÇÃO

5.1. Ficam rerra�ficadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por este Termo
Adi�vo.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. Para a eficácia, a CONTRATANTE providenciará a publicação de seu extrato no Diário Oficial
da União, conforme dispõe a legislação vigente.

 

E, por estarem de acordo, firmam o presente Termo Adi�vo, para que surta os seus efeitos legais,
obrigando-se por si e por seus sucessores.

Pela Contratante:

 
 

EDUARDO HENRIQUE SANTOS DA SILVA
Gerência de Operações - Geope/BA

Gerente
 

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superintendência Regional da Bahia - Sureg/BA

Superintendente

 

 

 Pela Contratada:

 
POLLYANA RAKHEL CARVALHO DA SILVA

Proprietária

Salvador, 27 de novembro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Henrique Santos da Silva, Gerente de Área
Regional - Conab, em 27/11/2024, às 15:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA, Superintendente
Regional - Conab, em 27/11/2024, às 16:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por POLLYANA RAKHEL CARVALHO DA SILVA, Usuário Externo,
em 28/11/2024, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

28/11/2024, 14:25 SEI/MAPA - 39210842 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52570188&infra_sist… 2/3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site:
h�ps://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 39210842 e o
código CRC 32B540D9.

Referência: Processo nº.: 21205.000027/2020-28 SEI: nº.: 39210842

28/11/2024, 14:25 SEI/MAPA - 39210842 - Conab - Termo Aditivo Contrato Adm.

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=52570188&infra_sist… 3/3

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

